được thiết lập toàn cõi Việt Nam từ Bắc vào Nam, đều tập trung dưới quyền điều

hành của vua Gia Long. Và đến năm 18038, sau 1 năm thống nhất đất nước và đặt

niên hiệu Gia Long, theo Đại Nam thực lục “[Tháng Giêng nhuận năm Quý Hợi

(1803)] Sai các dinh trấn đều lập nhà Văn miếu, mỗi miếu đặt 2 người điển hiệu, lễ

sinh và miếu phu đều 30 người”9. Như vậy ngoài hệ thống hành chánh quản lý xã hội,

vua Gia Long đã ưu tiên thiết lập hệ thống thờ tự Văn Miếu ở các tỉnh trên toàn cõi

Việt Nam.

sau đó vào tháng Bảy cùng năm, vua Gia Long cũng quyết định việc thờ bài vị trong

Văn Miếu mà không còn thờ tượng thần. Đến đây có thể xem là về điển lệ khá đầy đủ

về các quy định trong việc xây dựng và tế tự ở Văn Miếu. Tiếp đến vào năm 1814 để

giữ nghiêm điển lệ tế tự Văn Miếu, vua Gia Long lại dụ “Gia Long năm thứ 13

(1814), dụ rằng: Văn Miếu là điển lệ cúng tế của nhà nước, rất long trọng, quan lại

địa phương sở tại và các dịch quân cần cẩn thận giữ gìn công việc của mình, để tỏ ra

tôn kính. Đặc biệt, chuẩn cho Bộ bàn định điều lệ, để làm quy tắc nhất định. Phải

kính theo dụ này”12.

định về các vấn đề liên quan đến quy cách xây dựng Văn Miếu “[Tháng 5 năm Nhâm

Thìn (1832)] Các toà nhà Văn miếu : chính đường 3 gian, 2 chái, tiền đường 5 gian,

hợp làm 1 toà, và mái hiên đằng trước, ngang 3 trượng, 6 thước, 5 tấc, dài 3 trượng,

4 trước, 2 tấc. Đền Khải thánh 3 gian, 2 chái, ngang 2 trượng, 1 thước, 2 tấc, dài 3

trượng. Nhà vuông 2 toà, mỗi toà 1 gian, 2 chái, ngang và dài đều 1 trượng, 7 thước,